pour tous, les prélats réclamaient, pendant cinq ans, le bénéfice de l'option stipulée par l'assemblée de Bourges. D'une manière générale, ils demandaient que le délai pour le paiement des taxes fût porté à seize mois, et que ce paiement eût lieu dans une des quatre villes de Paris, d'Angers, de Lyon ou de Montpellier, au choix des intéressés. Ils insistaient surtout pour obtenir, pendant cinq ans, la réduction de moitié des taxes, jadis accordée en 1418, et la remise totale des « menus services ». En somme, le gouvernement augmentait ses exigences à mesure qu'il voyait le pape disposé à céder.

Ce fut la pierre d'achoppement. Les projets de dégrèvements généraux ne rentraient pas, on l'a vu, dans le cadre des réformes auxquelles Eugène IV prêtait alors son consentement : ils furent combattus par un représentant du saint-siège qui pourrait bien être un Dominicain connu, Thomas Tomasini <sup>1</sup>, évêque de Bellune et de Feltre <sup>2</sup>. Ce diplomate fut inflexible : après vingt jours de pourparlers, les gens du roi n'avaient point eu raison de sa résistance <sup>3</sup>.

C'est ainsi que tout demeura, une fois de plus, en suspens.

<sup>1</sup> Sur ce vénitien, qui avait occupé successivement les sièges épiscopaux de Cittanova, de Pola, d'Urbino, de Traù, de Macerata et de Feltre, v. Quéatif et Échard, I, 806; Ughelli et Eubel, *passim*.

<sup>2</sup> Dans le ms. d'Oxford, le cahier où est consigné le résultat des délibérations de Poitiers, de Bourges et de Nancy est enveloppé dans un feuillet blanc sur lequel on lit ou l'on devine les mots suivants : «... super lega[tione] episcopi] Brixien[sis] in Francia et advisamenta domini Feltrensis etiam in Francia ». Ce dernier personnage paraît être l'auteur d'un certain nombre de notes dont le rédacteur parle à la première personne. Ainsi, au sujet des Mendians, auxquels, exceptionnellement, peuvent être conférées des commendes : « *Ego petii quod adderetur de stantibus in servitio sanctissimi Domini nostri vel alicujus ex dominis meis cardinalibus* » (fol. 350 r°). Puis, à propos des bénéfices qui peuvent être donnés deux fois de suite en commende : « *Hic volui quod adderetur : vel nisi in semestri apostolice [Sedis] dicta commenda cessaverit* », etc.

<sup>3</sup> « In Nanceyo petitum est ut reduceremus, saltem ad quinquennium, omnes ecclesias Francie ad moderationem reducte in Concilio Constantiensi : super quo *pulsatus fui* per xx dies, et *nunquam volui* : ideo iste articulus remansit indecisus... Item, quod minuta servitia non solverentur, quod *ego semper abhorraui*... In Nanceyo fuerunt nominate ecclesie et dioceses desolate multe, et petitum quod ad illas *consentirem* ut, usque ad quinquennium, esset in electione, etc., ut supra in articulo responsali... »